

Kære medlem af Folketingets Sundhedsudvalg

Sundhedsministeren har i dag (i Fyns Stiftstidende) afvist at godkende en ny specialuddannelse i kræftsyegepleje på nuværende tidspunkt.

Jeg synes, det er en særdeles bekymrende udmelding til kræftpatienterne i det danske sundhedsvæsen, og sundhedsministerens udmelding harmonerer dårligt med intentionerne i Kræftplan 2.

Konsekvensen vil blive, at kræftpatienterne ikke får den bedst mulige kvalitet og patientsikkerhed.

Det skyldes, at en specialuddannelse i kræftsyegepleje vil medvirke til at forbedre den kliniske kræftsyegepleje. Specialuddannelsen vil også ruste sygeplejerskerne bedre til at varetage kræftpatienternes samlede behov for sygepleje, uanset hvor i sundhedsvæsenet de befinder sig – på kræftafdelinger, kirurgiske afdelinger, medicinske afdelinger, i hjemmesyegeplejen mv.

**Sundhedsstyrelsen** udarbejdede i november 2005 et forslag til en specialuddannelse i kræftsyegepleje. Sundhedsstyrelsen fastslår bl.a., at:

- En specialuddannelse i kræftsyegepleje skal medvirke til at sikre ensartet høj kvalitet i de sygeplejefaglige ydelser – herunder fremme hensigtsmæssige patientforløb.
- En forbedret indsats for kræftpatienter er ikke alene knyttet til nye behandlinger, men omfatter også planlægning af hensigtsmæssige patientforløb, omsorg og psykisk støtte, der kan fremme patientens mulighed for at mestre forløbet, samt information og støtte til de pårørende. (Disse elementer indgår i den nye specialuddannelse.)
- Sygepleje til kræftpatienter er karakteriseret ved en høj grad af kompleksitet og ved de helt specielle behov, en patient med kræft har. Det gælder bl.a. inden for områder som patientforløb, rehabilitering og palliativ indsats.

**Kræftplan 2** fastslår bl.a., at der bør ske en hurtig behandling af Sundhedsstyrelsens forslag om en ny specialuddannelse, så den kan etableres fra efteråret 2006. Kræftstyregruppen har anbefalet, at der skulle arbejdes på en hurtig implementering af den nye specialuddannelse.

\*\*\*\*\*

Om efteruddannelse til kræftsyegeplejersker kan jeg i øvrigt oplyse, at:

- Aftalen mellem regeringen og Danske Regioner om regionernes økonomi for 2007 fastslår bl.a., at der skal 'efteruddannes flere kræft- og intensivsygeplejersker'.
- Der eksisterer i dag en stråleterapiuddannelse (bestående af 10 ugers teori og 35 ugers praksis), hvor adgangskravet er en uddannelse som sygeplejerske eller radiograf og 2 års erfaring med klinisk sygepleje eller radiografi.

- Der eksisterer i dag en længerevarende efteruddannelse i kræftsygepleje. Uddannelsen varer 1 år. Den nye specialuddannelse i kræftsygepleje er tænkt som en afløsning og forbedring af den eksisterende efteruddannelse.

\*\*\*\*\*

Jeg synes, det er meget uheldigt, at de aktuelle kapacitetsproblemer i stråleterapien blokerer for den nye specialuddannelse, der vil give højere kvalitet og patientsikkerhed til alle kræftpatienter.

Jeg håber, du vil medvirke til, at den nye specialuddannelse gennemføres hurtigst muligt, sådan som Kræftplan 2 anbefaler.

Med venlig hilsen  
Connie Kruckow  
Formand

Dansk Sygeplejeråd  
Sankt Annæ Plads 30  
1250 København K  
3315 1555  
[www.dsr.dk](http://www.dsr.dk)  
[dsr@dsr.dk](mailto:dsr@dsr.dk)